
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 003/2019.

RESUMO DE CONTRATO Nº 329/2019.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0009/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

• EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 001/2018

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 346/2019.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 347/2019.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 348/2019.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 349/2019.
RESUMO DE CONTRATO Nº 029/2020.

• REPUBLICAÇÃO - RESUMO DE CONTRATO N° 030/2020

• TERMO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA 008/2020).

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F548DD3E2D2405EFA022868F72F5557C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Eletrônico

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCC4EC576C2B3DB007995E08A0144CF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CCC4EC576C2B3DB007995E08A0144CF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0009/2020, DE 21 DE JANEIRO DE 2020. 

  
 
                                                  Concede Férias aos servidores municipais 

lotados na Secretaria Municipal de Agricultu-
ra e Abastecimento deste município com o 
calendário de gozo. 

                                                                    
 
                                                                            

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 
79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, aos servidores municipais 
lotados na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento deste município a seguir descri-
tos (as). 

 
Nº SERVIDOR (A) INÍCIO DAS 

FÉRIAS 
TÉRMINO DAS 

FÉRIAS 
SECRETARIA 

01 Rosângela Souza Santos 20/01/2020 20/02/2020 Agricultura
02 Joceli Almeida dos Santos 03/02/2020 03/03/2020 Agricultura

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário. 
 
Registre-se,  

         publique-se 
            afixe-se e 

            cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 21 de Janei-
ro de 2020. 
 
 
 
  

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
 Prefeito Municipal 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4DA6A2FFF40E07514F70F7FC3D77351A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Termo Aditivo

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
 ESTADO DA BAHIA 

CNPJ	–	13.	071.	253	/	0001	–	06	
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000	 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 001/2018 

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2018, REFERENTE A CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA 003/2017. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06. OBJETO: ALTERAÇÃO DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 001/2018, CUJO PRESENTE CONTRATO TEM COMO 

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA EXECUTAR OBRAS DE IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E/OU 

AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS COLETIVOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 

COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS TERMOS DO EDITAL CONCORRÊNCIA 

PUBLICA Nº. 003/2017 E SEUS ANEXOS. CONTRATADA: EURO CONSULTORIA 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA SOB O Nº 23.722.506/0001-00. FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, 

ART. 57 DA LEI N° 8.666/93 E POSTERIORES ALTERAÇÕES. VIGÊNCIA: 31/12/2019 À 

31/12/2020. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA EM, 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E7D358D337857A5055FDCAB8BF7EAEFA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Contrato

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78301DC4300A098BEEB9A0B2CD19A6E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78301DC4300A098BEEB9A0B2CD19A6E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78301DC4300A098BEEB9A0B2CD19A6E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78301DC4300A098BEEB9A0B2CD19A6E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78301DC4300A098BEEB9A0B2CD19A6E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Contrato

 
 

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

REPUBLICAÇÃO - RESUMO DE CONTRATO N° 030/2020 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 
030/2020. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, CNPJ SOB Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: 
VINICIUS OLIVEIRA CONCEIÇÃO - ME, CNPJ: 05.074.135/0001-15 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE TRIO PARA OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
DESCRITO NO LOTE I ESPECIFICADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTE 
CONTRATO E CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I. 
VALOR: R$ 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VIGÊNCIA: ATÉ 10/07/2020. PRESIDENTE TANCREDO NEVE-BAHIA *17 DE 
JANEIRO DE 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B34F79F9DA735B663BB821C6BF22F97F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Dispensa

 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº _____/2013 
DISPENSA Nº _____/2013 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
(DISPENSA 008/2020) 

                            
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 
Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma 
da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para Locação de um imóvel denominado rural, composta de área de terra que 
mede 21.418,92 M² situado na comunidade do Riachão do Meio, para fins de instalação 
e funcionamento do aterro sanitário, do município de Presidente Tancredo Neves – 
Bahia, cujo valor global da contratação será de R$ 30.600,00 (Trinta Mil e Seiscentos 
Reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Presidente Tancredo Neves, 15 de Janeiro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1EAEAFA111C98C912A54B2B671A1EEE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000653 Estado da Bahia - terça-feira, 21 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 034/2020  

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020 

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de locação e manutenção de 

software para promoção do desenvolvimento da transparência aos atos da 

Administração Pública, incluindo-se Publicação de Avisos de Licitação No Diário 

Oficial da União, Jornais Diários de Grande Circulação no Estado para atender as 

necessidades da Prefeitura de Presidente Tancredo Neves, contemplando todas as 

características deste Edital e seus Anexos. 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste 

Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em 

epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2020, não havendo, 

óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, 

HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto 

realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos seguinte valor: 

 

LOTE ÚNICO EMPRESA VENCEDORA 
VALOR 

REGISTRADO 

EMPRESA AIRDOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 81.040,00 

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias 

corridos contados da convocação, assinar o contrato consequente sob pena de 

decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 

n.º 8.666/93. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 14 de Janeiro de 2020. 

 

 

 

 

Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F548DD3E2D2405EFA022868F72F5557C


		2020-01-21T17:07:47-0300




